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Abstrakt:

Následování pravidla není možné bez nějaké externí rozhodčí instance, která může

zhodnotit, jestli někdo (jiný než on sám) jedná s pravidlem ve shodě či v rozporu. Kolem

tohoto tvrzení práce srovnává různé úhly pohledu na problematiku „rule following“ a

fixování významu. Postupně se propracovává k teoriím explicitně postaveným na sociální

interakci a psychologických pojmech, kde se svět mnohem více rozebírá dle jazykového

citu jednotlivce, spíše než k jednotné objektivní teorii významu, která dokáže jasně

rozhodnout, co správné je a co nikoliv. Nastřádané poznatky jsou potom využity

v myšlenkovém experimentu, který se pokouší nastínit ideu světa fungujícího na bázi

relativně souvisejících procesů, odehrávajících se na různých úrovních vnímání, a také

poukazuje na možnost vytvoření složitých struktur na základě opakování jednoduchých

a zřejmých pravidel.
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Abstract:

Following any rule is not possible without some external instance of a jury that can

evaluate if anyone (other than himself) acts according to a rule or against it. This work

compares different perspectives on the issue of "rule following" and bounding a meaning.

It progressively elaborates toward the theories explicitly built on social interaction and

psychological terms, where the world is much more analysed by linguistic feeling of an

individual, rather than towards a single objective theory of meaning that can clearly

decide what is right and what is not. Accumulated findings are then used in the mind

experiment that attempts to outline the idea of the world operating on the basis of

relatively related processes taking place at different levels of perception, and to point out

the possibility of creating complex structures based on the repetition of simple and

obvious rules.
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Úvod

Náš lidský svět je plný pravidel, společenských pravidel, jazykových pravidel,

pravidel her či pravidel komunikace. Co však vůbec znamená následovat nějaké pravidlo?

Podle čeho rozlišujeme, že nějaké pravidlo následujeme, či že jednáme v rozporu s ním?

A jsme vůbec schopni rozlišit, jestli podle nějakého pravidla jednáme? Tak, jako na

začátku každé filozofické úvahy, je i zde mnoho otázek. Na některé snad nalezneme

odpověď u filozofů, kteří těmto otázkám věnovali část své svého životního díla, a na

některé se pokusíme najít odpověď sami.

Slovo pravidlo má v latině hned čtyři ekvivalenty: Norma jako úhlednice či míra,

tedy jakési vodítko, normalis lze přeložit jako pravoúhlý či jak se samo nabízí, normální.

Regula, jímž se rozumí pravítko. Formula, což označuje předpis nebo zásadu. A

posledním je canon, který znamená doslova řád. V následujících kapitolách se postupně

dotkneme snad všech těchto souvisejících významů.

Filozofem, který přivedl problematiku následování pravidla („rule following“) na

pole filozofických diskuzí byl jeden z největších filozofů dvacátého století, Ludwig Josef

Johann Wittgenstein. Poznámky, které se zabývaly právě pravidly, bohužel vyšly až po

jeho smrti roku v publikaci známé jako Filozofická zkoumání.

O důležité znovuoživení tohoto tématu se v devadesátých letech postaral jeden

ze současných velikánů, americký filozof a logik Saul Kripke, který svou (mnohdy

kritizovanou) interpretaci problému sepsal v knize Wittgenstein on Rules and Private

Language.

Wittgenstein se skrze pravidla fixující jednání proklestí k typickým tématům

analytické filozofie, k jazyku jako určujícímu rámci poznání. Jeho úvahy o fixování

významu promluv lze konfrontovat s tezemi o neurčitosti dalšího velkého amerického

filozofa a logika Willard V. O. Quina a následnými úvahami o radikálním překladu

Quinova žáka Donalda Davidsona.

Avšak cílem této práce není pouze čerpat z hojných zdrojů analytické filozofie, ale

pokusit se o určitý přesah i do dalších diskursů a přiblížit některé myšlenkové

experimenty dnešnímu jazyku a světu. V návaznosti na vývoj tématu, bych se rád dotkl

Freudovi psychoanalýzy, jejíž část aplikuji na řešení některých problémů.

Na konci této práce se pokusím pomocí myšlenkových experimentů formulovat

ontologickou hypotézu, která se v určitých bodech shoduje s některými myšlenkami
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zmíněných filozofů. A opět, stejně jako u dalších filozofických prací, i zde vyvstanou

nové otázky, po jejichž odpovědích budeme moci dále pátrat.
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1. Analýza Wittgensteinova přístupu

Wittgenstein ve svých pozdních úvahách v rámci Filosofických zkoumání nastínil

problém "rule following", tedy následovaní pravidla. Jde obecně o úvahy o tom, co vůbec

znamená následovat či řídit se nějakým pravidlem, jak lze nějaké jednání dle pravidla

zachytit a do jaké míry se člověk daným pravidlem řídí.

Asi nejvýznamnější z jeho úvah o pravidlech je poukázání na paradox, který

jednání dle pravidla doprovází. Wittgenstein formuloval paradox následovně:

„Náš paradox byl takovýto: nějaké pravidlo by nemohlo určit žádný způsob jednání,

protože s pravidlem je možno uvést ve shodu jakýkoli způsob jednání.“1

Z Wittgensteinových úvah vyvstaly tři základní otázky týkající se jednání podle

pravidla. První z nich je způsob, jak je vůbec možné nějaké pravidlo fixovat. Další se ptá

po zdrojích účinnosti nějakého pravidla a ve třetí naráží na schopnost normativně

regulovat jednání.

V následující pasáži budou rozebrány právě tyto tři aspekty problematiky "rule-

following".

1.1 Fixace pravidla

1.1.1 Číselné řady

Ve Filosofických zkoumáních se jako příklad fixace pravidla objevuje přibližně

následující příklad:

Učitel učí žáka vytvářet číselné řady. Na základě pokynu, který má formu "+ n",

vypisuje řady, které mají formu 0, n, 2n, 3n atd." V případě posunu " + 1", tedy přičítej

jedničku, je míněno vytvořit řadu čísel 0,1,2,3,… Pro jednoduchost předpokládejme, že

učitel s žákem procvičoval tento pokyn na celé řadě čísel od 0 do 1000, tak, že žák

bezchybně vytvářel dané řady. Teď v případě, kdy dá učitel žákovi pokyn "+ 2", tedy

1 L. Wittgenstein: Filosofická zkoumání. Str. 102
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přičítej dvojku, žák bude "správně" postupovat až do čísla 1000, ale nadále bude

pokračovat 1004, 1008, 1012.

V tuto chvíli by učitelova reakce patrně byla: "Přestaň, je to špatně! Proč teď přičítáš

čtyřku, když jsi měl přičítat dvojku, vždyť jsem ti to tolikrát ukazoval."

Žák v tuto chvíli nicméně může namítat, že si z dosavadní zkušenosti myslel, že

pravidlo, podle kterého má řadu čísel vytvářet zní "Přičítej až do 1000 vždycky 2, do 2000

vždycky 4, do 3000 vždycky 6, atd."2

Neexistuje důvod, proč by žák nemohl interpretovat učitelovo zadání právě takto.

Tím, že učitel žákovi předvedl konečnou řadu čísel, nemohl postihnout celý nekonečný

zbytek rozvoje oné řady, který se nachází za horizontem.

Způsobů, kterými se dá pokračovat v rozvoji číselné řady, potom, co nám někdo předvede

její konečný úsek, je stále nekonečně mnoho. Pokud nám někdo předloží úsek číselné

řady, bude tento úsek patrně konečný.

Můžeme si vymyslet například následující hru. Položím před někoho papír, na

který napíšu řadu čísel například 1 2 3 5 7 13 17 19 23 … a řeknu mu, že jsem na druhou

stranu napsal pravidlo, podle které je řada čísel vytvořena: vypisuj prvočísla do 51 a od

51 vypisuj násobky dvojky. Pokud dokáže dopsat do stovky číselnou řadu podle toho

pravidla (pravidla skrytého na druhé straně papíru), odevzdám mu celý obsah mé

peněženky. Pokud subjekt rozpozná, že se jedná o posloupnost prvočísel, patrně v tomto

bude pokračovat až do stovky. Nicméně šance, že by se dotyčný dokázal trefit přesně do

tohoto určení, je ještě mnohem menší, než vyhrát jackpot v loterii.

1.1.2 Kripkeho pojetí

Tento problém se ale netýká jen číselných řad. Představme si například pravidla

nějaké hry, kupříkladu šachů. Pravidla hry jasně říkají, že když hráč nemůže učinit tah,

kterým by v příštím kole zachránil svého krále, prohrává hru. Toto pravidlo je

neodmyslitelně spojeno s šachy. Jednou z otázek samozřejmě zůstává, nakolik se podílí

na definování této hry.3 Podle tohoto pravidla se řídí hráči již od počátků této hry.

2 L. Wittgenstein: Filosofická zkoumání. Str. 95

[…]


Vznikají tak neustále ořezávané vědecké teorie, které nakonec fungují jenom v ideálních

podmínkách (ideálních samozřejmě pro ně samotné).

41 S. Kripke: Wittgenstein on Rules and Private Language. Str. 100
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Však pokud nechám žáka přičítat jedničku od 0 do 10 a on napíše posloupnost „1 2 3 4 6

7 8 9 10“42, neřeknu, že jednal podle pravidla „přičítání jedničky“, jelikož alespoň

v jednom případě jednal v rozporu s ním.

Popis pravidla je zachycení určité šablony, určitého paternu43, přímo se nabízí

slovo pravidelnost, řád. Všichni badatelé, vědci a hledači vlastně hledají v základu totéž,

hledají patern. Psychologové rozlišují šablony chování různých typů lidí. Biologové

hledají pravidelnosti ve vnitřních chodech živých organismů nebo odhalují šablony

chování celých druhů. Lékaři zkoumají, podle jakých zákonitostí reaguje lidské tělo nebo

tělo nějakého živočicha. Ekonomové se snaží na základě tržních paternů předpovědět

pohyb ceny. A to jsou jen některé příklady náhledu na věc. Příkladů je jistě více ať už do

rozpětí oborů či hloubky jejich zkoumání.

Podle jakých pravidel funguje čas? Umožnilo nám nalezení takovéhoto pravidla

předpovídat čas44/budoucnost? Takové pravidlo by ukazovalo jak dál, bylo by jako

pravítko přesahující papír, takže bychom mohli tužkou táhnout, až kam se nám zlíbí. Je-

li šablonou, podle které se věci dějí chaos, skrývá se za chaosem nějaká pravidelnost?

Stejně, jako v příkladu, kde jsme chtěli po žákovi psát náhodná čísla. Jak hluboko budeme

muset kopat, než nalezneme řád.

Z úvah o rozlišení procesů v minulé kapitole se zdá, že mezi jakýmikoliv

rozlišenými procesy existuje jakýsi isomorfismus. Jejich důležitost, či dopad je

v konečném důsledku úplně stejný, jelikož vždy souvisejí se stejným počtem dalších

procesů. Stejně tak je každý „podproces“ z tohoto hlediska podobný svému „nadprocesu“

a se celková struktura se tak vyznačuje svou soběpodobností.

Takto popsaná struktura světa je fraktálního45 charakteru, postavená na

elementární bázi - elementárních pravidlech fungování světa, která svou podstatou

nabývá složitosti pro nás nerozlišitelného chaosu.

Netvrdím ale, že takto formované procesy světa jsou z lidské perspektivy

deterministické či perfektně předpovídatelé, naopak z jejich podstaty je jasné, že je

můžeme zkoumat do hloubky, v některých případech s vysokou přesností, ovšem nikdy

42 Pro jistotu podotýkám, že v řadě chybí číslo 5.
43 Z angl. pattern – vzorec, struktura
44 Čas je tu opět použit jako označení pro dějinnost světa
45 Fraktál je autoreferenční struktura, která se vyznačuje svou soběpodobností; formálně definovaná je v
geometrii, teorii množin či topologii. Cíleně zde uvažuji o jejím rozvoji jako nekonečném.; Nerad bych se
v rámci této práce pouštěl do dalšího pokusu o vysvětlení fraktální struktury, jelikož mi šlo jen o to
zachytit tu pro mě nejpodstatnější ideu s fraktály spojenou.
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je nebudeme schopni nahlédnout celé. Jediné, o co se můžeme pokoušet je

maximalizovat naše porozumění a odhady, které však nikdy nebudou stoprocentní.
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Závěr

Veškeré úvahy o následování pravidel se už neobešly bez psychologických pojmů. I

z pokusu o fraktální kompozici světa vyplývá, že mysl jednotlivce je důležitým faktorem

pro rozhodnutí toho, co z pragmatických účelů v lidských společenstvích a jejich

normativizovaných systémech za správné považováno je a co není. Nechci však tvrdit, že

je to jediný způsob, jak problematiku uchopit, je to pouze ten, který v současnosti získal

větší popularitu. Fraktální koncepce světa nám dává určitou svobodu, stále se v ní totiž

nabízí prostor pro detailní zkoumání jakékoliv úrovně, a nelze tvrdit, že by zrovna ta či

ona úroveň rozboru byla ta správná či špatná bez vztažení k jejímu dalšímu účelu.

Existuje spojitost mezi všemi “věcmi, které se dějí” (výše označené jako procesy).

Tato spojitost je založena na soběpodobnosti fraktálního typu celého všeobsažného

procesu vývoje (či pokroku/toku času). Naše jednání už implicitně následuje určité

paterny – pravidelnosti, z nichž některé jsme již rozpoznali a jiné ne. Toto následování

pravidelností se děje mimo naše jazykové uchopení. Náš nedokonalý jazyk nám

kompozičně dovoluje říci zdánlivě nekonečně mnoho o momentálně konečném počtu či

stavu věcí.

Rozcházím se s Wittgensteinovým předpokladem, že filozofické problémy pramení

pouze z neporozumění funkcionality našeho jazyka. Všechny otázky, které si klademe,

jsou podle něho jen nesmyslným řetězením slov. Nedomnívám se totiž, že je to pouze

kompozičním problémem jazyka ale kompoziční povahou světa. Jazyk je jenom

nedokonalým nástrojem, na který lze pohlížet jako na samostatný proces, ať už v rámci

společenství, či jednotlivce. Kdykoliv se pokusíme jazykem postihnout nekonečně

rozvinutý děj, skončíme jenom u nedokonalých pokusů vyjádřit něco, co jazykem

postihnout nelze. Jazyk je nástrojem uchopení světa, který z pravidel tohoto světa vznikl.

Jeho užívání pro řešení některých filozofických problémů je mnohdy podobné tomu

snažit se zašroubovat trojdimenzionální šroub dvojdimenzionálním šroubovákem.
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