Posudek na bakalářskou práci Josefa Jelačiče „Následování pravidla“

Předložená bakalářská práce se věnuje v analytické filosofii hojně diskutovanému tématu

„řízení se pravidly“, kterou zpopularizoval zejména Ludwig Wittgenstein a ve své knize o

Wittgensteinovu pojetí pravidel pak Saul Kripke. Autor se nejprve pokusil představit

Wittgensteinovo pojetí pravidel, poté přikročil ke srovnání tohoto pojetí s myšlenkami D.

Davidsona a W. V. O. Quinea. V třetí části bakalářské práce nabízí své reflexe na téma

obecné shody v jednání a nekonečného regresu. V závěrečné části autor nabízí zvláštní

pelmel poněkud nesourodých témat: povaha procesů, abstraktní ideje a jejich stálost,

fraktální struktura světa.

Bylo by nesmyslné klást na bakalářskou práci velmi přísná měřítka. Ovšem dalo by se

požadovat alespoň to, aby student představil rozebíranou pozici přesně a srozumitelně. To J.

Jelačič ve své práci bohužel nečiní. Jeho výklad problematiky řízení se pravidly, resp. toho, co

na ní Wittgensteinovi připadalo zajímavé, podle mne nijak zvlášť přehledný ani informativní

není; člověku, který se v dané problematice neorientuje, by příliš nepomohl. Některým

pasážím jsem pak ani nedokázal dát dobrý smysl. Za příklad může posloužit třeba tato:

Existuje spojitost mezi všemi „věcmi, které se dějí“ (výše označené jako procesy). Tato spojitost je

založena na soběpodobnosti fraktálního typu celého všeobsažného procesu vývoje (či pokroku/toku

času). Naše jednání už implicitně následuje určité paterny – pravidelnosti, z nichž některé jsme již

rozpoznali a jiné ne. Toto následování pravidelností se děje mimo naše jazykové uchopení. Náš

nedokonalý jazyk nám kompozičně dovoluje říci zdánlivě nekonečně mnoho o momentálně

konečném počtu či stavu věcí. (s. 44)

Ani bakalářská práce by neměla rezignovat na základní standardy srozumitelnosti. Jako

příklady toho, kde se autor nechal unést zcela mimo své hlavní téma, bych vybral namátkou

tyto dvě pasáže:

Jak ale zacházíme s časem? Měříme ho. Máme hodiny, stopky, kterým měříme časové úseky. Dožiji se

alespoň třiceti let? Šedesáti? Nebo snad devadesáti? Měrná jednotka se nám stala směrodatnou. Už

se neřídíme časem, ale pouze jeho nedokonale změřenými úseky, pokud čas chápeme jako

oddělitelnou a měřitelnou veličinu. Čím více věcí považujeme za samozřejmé a čím více si tak

zjednodušujeme život, za sebou pro další generace pálíme mosty k pochopení původních motivací.

Nechci však hodnotit, zda je to tak správně či nikoli, jelikož je to věc přirozená. (s. 34)

Každou chvílí jsme vlastně někým trochu jiným. Celý život máme stejný rodný list, ale vyvíjíme se, ať

už fyzicky či duševně. Co tvoří naše těla, naší osobnost? Jsou to naše orgány? Jednotlivé buňky, které

tvoří společně jeden takový orgán? Mohou to být chemické procesy, které v buňkách probíhají. Nebo

třeba atomy, jejichž elektrony neposedně kmitají zdánlivě bez důvodu. Nejsme konečně výsledným

procesem všech těchto procesů. Vždyť i my sami jsme jen součástí dalších rozsáhlejších procesů. Jako

jednotlivci jsme spoluvytvářející součástí nějaké komunity a místa, tvoříme shluky, města a státy.

Společně s ostatními živými organismy jsme součástí Země a v celém procesu vývoje se podílíme na

jejím formování. Na zemi můžeme bez ostychu pohlížet jako na živý organismus. Jako lidstvo

vytváříme města, která každé hrají svou roli, ať již obchodní, průmyslovou či vládní. Na cestách

proudíme jako krev v žilách, nosíme sebou materiál podobně stejně jako krvinky v krevním řečišti.“

Skutečně nejsem s to nahlédnout, jak tyto volně rozvíjené úvahy souvisejí s tématem řízení se

pravidlem.

Další příklady by bylo možné nalézt v kapitolách 3.2.1 Úroveň identifikace a 3.3.1 Nevědomí a

na jiných místech práce. Také po formální stránce je práce připravena poněkud nedbale.

Obsahuje mnoho překlepů a odbytých formulací; je vidět, že byla sepsána v rychlosti.

Ve zbytku svého posudku se zaměřím na pár kontroverzních bodů autorova výkladu, s nimiž by

se dalo polemizovat.

1) Na s. 14 se autor poměrně obšírně věnuje posunu ve významu některých slov, např. „gay“. To,

že se obsah nějakého slova, příp. jeho významové konotace, v čase mění, však nepokládám za

ilustraci wittgensteinovské „skepse“ ohledně nemožnosti fixovat pravidlo, které řídí nějakou

aktivitu, např. jazykovou. Změnu tohoto obsahu či konotací lze prostě vyložit jako změnu

odpovídajícího pravidla či pravidel fixujících tento obsah či tyto konotace.

2) S. 16: „Celý proces fungování pravidel se tedy zřejmě odehrává mimo naše vědomé chápání

světa a nejsme ho schopni racionálně zdůvodnit právě ve chvíli, kdy nějaké pravidlo

následujeme. Wittgensteinovými slovy: „Jestliže se držím pravidla, nevolím. Řídím se pravidlem

slepě.““ Tento výklad Wittgensteinovy pozice mne nepřesvědčil. To, že se řídím pravidle „slepě“,

přece ještě neznamená, že to dělám nevědomě. Jde spíš o to, že následování pravidla je určitá

praxe, nikoli jen intelektuální výkon, jak autor správně zdůrazňuje na téže straně výše.

3) S. 24: „Lingvista vypozoruje, že v přítomnosti králíka některý z mluvčích pronese “Gavagai”.

Nyní je zřejmé, že výraz “gavagai” nějakým způsobem souvisí s přítomností králíka, ovšem nedá

se s jistotou tvrdit, že “gavagai” referuje přímo ke králíkovi samotnému. Domorodý mluvčí by

klidně mohl výrazem “gavagai” referovat ke králíkově kůži, k jeho uším, pacičkám, k jakékoliv

jeho části nebo dokonce k prostoru, který králíka obklopuje či situaci, ve které se králík

vyskytuje.“ To je nepřesné. Je třeba držet se Quinových původních formulací a nevymýšlet si

nahodile své vlastní varianty příkladu o referenční neurčitosti. Např. referenci termínu „králíkova

kůže“ můžeme po jisté manipulaci s králíkem od referentu termínu „králík“ dobře odlišit. Quinův

kandidát na termín, který je co do své reference neodlišitelný od termínu „králík“, zní

„neoddělená část králíka“.

4) S. 27: „Očividně by věta “Můj králík má hebkou srst.” – s použitím výrazu “gavagai”, tedy “Můj

‘gavagai’ má hebkou srst” přestala dávat smysl, kdybychom výrazem “gavagai” referovali ke

králičímu masu. Nicméně bychom se zde podobně jako v případě vymezování pravidel a

následným nekonečným regresem dostali do situace, že “srst” může referovat k tomu, co

obklopuje “králičí maso”“. Smysl této úvahy mi uniká a nerozumím, jak se týká Quinových nebo

Wittgensteinových myšlenek o pravidlech a referenci.

5) S. 36: „Nepřipuštění nekonečných regresů v jednání by teoreticky znemožňovalo jakékoliv

jednání, což je v rozporu s obecnou představou, že jednáme.“ To je velmi silná teze a v práci

pro ni nenacházím dostatečně odůvodnění. Zajímalo by mne, jak by pro ni autor

argumentoval.

Závěrem, na práci lze ocenit, že si student vybral nesnadné téma a pustil se do něj s vervou.

Bohužel, nedostatky práce jasně převládají a zvlášť v některých částech nejsou naplněny

základní standardy akademické práce. Navrhuji proto hodnocení dobře, ale upozorňuji, že je

to hodnocení na samotném dolním konci tohoto klasifikačního stupně. Pokud komise

dospěje k názoru, že práce není obhajitelná a je třeba ji přepracovat a podat znovu, budu

toto rozhodnutí pokládat za rozumné.

V Praze, dne 12. 6. 2014

Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.